komentatorskog opusa ovog autora najpoznatiji su komentari djela Đuli-
stan i Bustan perzijskog pjesnika Sa‘dija Širazija (589/1194–691/1292),
Hafizova Divana i Mesnevije Dželaluddina Rumija. Sudijevi komentari
klasika i neprikosnovenih autoriteta orijentalno-islamske književnosti
bosanskohercegovačkoj naučnoj i široj javnosti predstavljeni su prven-
stveno kroz naučne radove Džemala Ćehajića, Šaćira Sikirića i Bećira
Džake,17 dok su prvu cjelovitu naučnu monografiju na bosanskom jeziku
o Sudijevom komentatorskom pregalaštvu napisali Namir Karahalilović
i Munir Drkić.18

Hasan Zijaija Mostarac (umro 993/1584-85)19 autor je komentara
na turskom jeziku jedne kaside na perzijskom Sa‘dija Širazija - Šarḥ
Qaṣīda-i Sa‘dī li Ḍiyā᾿ī al-Mūstārī.20 Ahmed Bejazić (1042/1632–
1098/1686)21 autor je komentara na arapskom jeziku svoje kaside al-
Lāmiyye u kojoj je iznio tumačenja nekih od osnovnih pojmova islamske
dogmatike.22 Ahmed Hatem Bjelopoljak (umro 1754)23 autor je opšir-

stoljeće)26 autor je komentara na arapskom jeziku kaside o danu Ašure.27
Kasidu je spjevao Ḥusayn Ǧunaym Sammān – vojni imam koji je služ-
bovao na Kreti, u istom periodu kada je i Goro obavljao službu kadije
u tom gradu. Kamil-beg Cvijetić (umro 1315/1897)28 autor je komen-
tara sedam arapskih prijeislamskih kasida poznatih kao Muallake.29 Ali
Fehmi Džabić (1853–1908),30 pored toga što je bio značajna ličnost
u društveno-političkoj historiji Bosne i Hercegovine, autor je i prvog

467-469; Fehim Nametak, Divanska književnost Bošnjaka, Orijentalni institut u
Sarajevu, Posebna izdanja XXVII, Sarajevo, 1997, 75-76.